Formular për SYLLABUS të Lëndës Intermedia Performancë
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	DAB

	Titulli i lëndës:
	Intermedia Performancë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1 

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	Prishtina- Fakulteti I Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	AGNES NOKSHIQI

	Detajet kontaktuese: 
	 agnes.nokshiqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ne lende perfshihet permbajtjet e ndryshme dhe teknika te ndryshme te mesuarit te Artit performues, live performances, ndertimi I saj deri te produkti final, qe ju sherben artisteve te se ardhmes shprehjen e tyre artistike individuale dhe kolektive.


	Qëllimet e lëndës:
	Studentet do te njihen me metodologjine e hulumtimit të udhehequr nga praktika / metodologjine e hulumtimit artistik, punen në terren, analizen e performances dhe kritikat.


	Rezultatet e pritura të nxënesit:
	Nё pёrfundim tё kёsaj lёnde studentёt do tё jenё nё gjendje tё :

· te prezantoj teknika te ndryshme te performances para audiences.
· Te punoj ne nje nivel profesional.

· Te mesoj te bashkpunon me artiste te tjere, te jete i bashkupunues me te tjeret.
·  Te krijon projekte kërkimore artistike që avancon fushen e Artit të Performances / Live Art dhe prodhon njohuri të reja ne fushen e Studimeve të Performances.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Studimi Artistik karakterizohet nga ndërthurja e eksperimentimit artistik dhe eksplorimit me kërkime të reja / njohuri të reja dhe një proces reflektimi meta-diskursiv mbi dhe brenda një organi të veçantë të punës.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijushmeria 15%

Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave 25%

Hulumtim artistik 15%

Kollokviumi 15%

Provimi Final 30%

	Literatura                                                

	Literatura bazë:  
	“Performance Art
  from futurism to present” – Roselee Goldberg
“Performance: Live Art since the 60’ “ – Roselee Goldberg 

“Movement for Actors” Nicole Potter

“Actor Training the Laban way” Barbara Adrian



	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi I studenteve me lenden/ Hulumtimi per performancen.

	Java e dytë:
	Njoftim per metoda te ndryshme te teater performances/hulumtim per perfromancen.

	Java e tretë:
	Hulumtim artistik dhe metoda/teknika te ndryshme te performances/ live art.

	Java e katërt:
	Improvizimi si mjet fillestar per njoftimin e vet studentit me aftesite improvizuese, trupi, hapsira.

	Java e pestë:  
	Improvizimi si mjet fillestar per njoftimin e vet studentit me aftesite improvizuese, trupi. 

	Java e gjashtë:
	Improvizime ne temat  te ndryshme, trupi dhe hapsira per rreth nesh, si te shfrytezojme hapsiren), 
Zhvillimi I mendimit kritik.

	Java e shtatë:  
	Improvizime ne temat  te ndryshme, trupi dhe hapsira per rreth nesh, si te shfrytezojme hapsiren) 
Zhvillimi I mendimit kritik.

	Java e tetë:  
	Improvizime ne temat  te ndryshme, trupi dhe hapsira per rreth nesh, si te shfrytezojme hapsiren),  
Zhvillimi I mendimit kritik.

	Java e nëntë:  
	Diskutime per performancat egzistuese, dhe permbatjtja e tyre.

Te menduarit kritik.

	Java e dhjetë:
	Diskutime per performancat egzistuese, dhe permbatjtja e tyre.

Te menduarit kritik.

	Java e njëmbedhjetë:
	Pune Solo/Kolektive-Grupore,  Te menduarit kritik.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Video proekcione te performancave dhe Live Art

	Java e trembëdhjetë:    
	Fluxus dhe influenca e levizjes Fluxus.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dada dhe Cabaret Voltaire.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rikrijimi I nje performance egzistuese.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 103 të statutit të UP 



KOLLOKVIUM
	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e gjashtëmbëdhjetë
	Rikrijimi I nje performance egzistuese, dhe çasja personale ne performance e perzgjedhur.


	Java e shtatëmbdhjetë:
	Rikrijimi I nje performance egzistuese, dhe çasja personale ne performance e perzgjedhur.


	Java e tetëmbdhjetë:
	Studentet te perdorin metoden e perzgjedhun dhe  perdorin principet e ndertimit te performances.



	Java e nëntëmbdhjetë:
	Studentet te perdorin metoden e perzgjedhun dhe  perdorin principet e ndertimit te performances.



	Java e njëzet:  
	Studentet mesojne disa prej  teknikave  dhe proceseve , per te krijuar komunikuar kuptuar nepermjet  improvizimit, kompozicionit, dhe pjeseve performative per ndertimin e perfromances.



	Java e njëzet e një:
	Studentet mesojne disa prej  teknikave dhe proceseve , per te krijuar komunikuar kuptuar nepermjet  improvizimit, kompozicionit, dhe pjeseve performative per ndertimin e perfromances.



	Java e njëzet e dytë:  
	Kerkimi I çasjes artistike individuale.

 Zhvillimi I mendimit kritik.

	Java e njëzet e tretë:
	Kerkimi I çasjes artistike individuale dhe diskutim/prezantimi I saj. zhvillimi I mendimit kritik.


	Java e njëzet e katërt:   
	Kerkimi I çasjes artistike individuale dhe diskutim/prezantimi I saj, bashkpunimi ne mes te tyre.



	Java e njëzet e pestë:
	Bashkpunim ne mes te studenteve dhe zhvillimi profesional per performance.



	Java e njëzet e gjastë:
	Bashkpunim ne mes te studenteve dhe zhvillimi profesional per performance.

	Java e njëzet e shtatë:
	Çasja artistike ne pjeset performative- implementimi I elementeve te cilat do te perdoren per realizimin e performances individuale.

	Java e njëzet e tetë:
	Çasja artistike ne pjeset performative- implementimi I elementeve te cilat do te perdoren per realizimin e performances individuale.

	Java e njëzet e nëntë:
	Prezantimi I performancesdhe diskutimi.



	Java e tridhjetë:
	Prezantimi I performances dhe diskutimi.
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